草政发〔2019〕88号

草滩镇人民政府

关于印发《2019年地质灾害防治方案》的

通  知

各村村委会：

《2019年地质灾害防治方案》已经镇政府会议研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                          草滩镇人民政府

2019年4月20日

2019年地质灾害防治方案

因受地理、气象等因素的影响，全乡镇境内各类地质灾害时有发生，为提高应对和处置地质灾害的能力，最大限度地避免和减轻地质灾害对群众生命财产的损害，维护社会稳定，根据《地质灾害预防条例》(国务院令第394号)和地质灾害防治的有关要求，结合我镇实际，特制定本方案。

一、2019年地质灾害诱发因素预测

结合市县自然资源、气象、水利等部门及我镇多年观测经验，全乡镇2019年地质灾害诱发因素有如下几点：

1、强降雨诱发地质灾害
由于地质灾害主要由降雨所诱发，所以汛期作为全镇地质灾害防范的重点时期。同时，由于近年来气候异常，极端天气频频出现，各个部门、办公室应及时了解天气情况，对短期和临灾气象及时预报，加强极端天气诱发地质灾害的防范。镇党政办公室针对上级部门发出的预警和应急通告及时告知各行政村和各个重点防范区域。

2、工程建设诱发地质灾害
工程建设诱发地质灾害主要以边坡施工中不合理切坡、加载及地下开挖为主。对于这类可能发生地质灾害的工程应重点防范，要加大对建设工程活动的监管力度，各行政村和各镇直部门要把具体责任落实到人，做到全方位监管，特别对地质环境条件相对复杂的厂矿企业和地质灾害隐患点要进一步加强安全监管。

二、2019年我镇地质灾害防范重点

1、重点防范期。我镇地质灾害重点防范期为主汛期，即2019年5月1日至11月10日。

2、重点防范区域。全镇地质灾害防范区域涉及到7个行政村。

3、重点防范对象。受地质灾害威胁的地质灾害隐患点、集镇、学校、医院、聚居村组（人口密度大、人员集中的地区）以及交通、水利等重大基础设施应作为重点防范对象。

4、重点防范灾害类型。山体滑坡、崩塌、泥石流等具有突发性等特点，防灾难度大，应作为主要防范类型。滑坡具有造成人员伤亡事故的可能性，应予以足够的重视。

三、地质灾害防治保障措施

1、加强组织领导，建立地质灾害群测群防体系。为了提高对地质灾害反应能力，尽最大努力将地质灾害造成的损失降到最低程度，镇人民政府成立地质灾害防治工作领导小组，由镇长任组长，分管副镇长和武装部长为副组长，成员由镇党政综合办公室、镇社会服务中心、镇财经服务中心、镇农业服务中心、镇国土所、镇派出所、镇卫生院、镇邮电所、镇供电所、镇教管中心等相关单位负责人组成。领导小组下设办公室，办公地点在乡镇党政综合办公室，具体负责领导小组的日常工作。各村要相应地建立地质灾害防治群测群防体系，成立地质灾害防治领导小组，增强地质灾害防治应急指挥系统，增强应急反应能力，确保机构、人员、职责到位，切实加强领导，将本村内的地质灾害防治应急工作落到实处。

2、完善各项工作制度，层层落实防灾责任。各行政村和相关部门要进一步完善汛前检查、汛期巡查、汛期值班和灾情报告制度，要按照各自职责，相互配合，找准主要灾害点的分布、威胁对象、范围，明确重点防范期和主要防治措施，落实监测、预防责任人。每个地质灾害重点隐患点所在的村要认真落实汛期24小时值班制度、地质灾害速报制度、地质灾害气象预报预警制度和险情巡查制度等。加强日常监测、巡查、值班、督查，在主汛期到来之前，把《地质灾害防灾工作明白卡》和《地质灾害避险明白卡》发到各地质灾害隐患点和受威胁的群众手中。在主汛期内，加强对重点防范的地质灾害隐患点的监测和巡回检查。
3、加强地质灾害气象预报预警，提高应急抢险能力。镇党政办公室要根据上级各部门的地质灾害气象预报预警，及时通知各行政村和相关部门，各行政村和相关部门要组织人员对地质灾害易发区段和地质灾害隐患点进行巡查和排查，落实防灾责任，明确职责分工，建立预警系统，提高临灾抢险能力。各行政村和相关部门要加大汛前巡查、汛期排查，要对查出的隐患点，设立明显的警示标志，并向受威胁的单位、群众及时发放地质灾害防灾明白卡，及时监控。在汛期要实行地质灾害值班制度，保持24小时通讯联络，一旦出现险情要尽快赶赴现场，组织防灾救灾工作，并在第一时间上报灾情。

4、加大监督力度，规范工程建设中地质灾害危险性评估。各行政村和相关部门要加大监督力度，在地质灾害易发区进行房屋施工、道路建设、矿山开采等工程活动前，必须做好地质灾害危险性评估和矿山地质环境影响评价工作，严格按照国家有关标准规范进行勘察、设计和施工，严防人为活动诱发地质灾害，为工程建设和运营提供安全保障。

5、加强防灾知识宣传，全面提升防灾能力。各村委会要结合本地实际，积极学习和宣传地质灾害防治知识，提高广大基层干部和人民群众的识灾、报灾、避灾和减灾能力。

附件：1.草滩镇2019年地质灾害防治领导小组名单

      2.2019年草滩镇汛期地质灾害值班安排表

3.草滩镇地质灾害重点防范区域群测群防体系
通讯录

附件1:
草滩镇地质灾害防治工作领导小组名单
组  长：张振瑶      镇长
副组长：王彦珍      副镇长

        李小东      武装部长

成  员：冯宝鸿      副镇长、镇安监站长
        吕志渊      镇社会服务中心主任

        王绿霞      镇农业服务中心主任

        张维琛      镇国土所所长

        李学平      镇派出所所长

        席金斗      镇卫生院院长

        郭文晓      镇供电所所长

        何小明      镇教管中心主任

        李邦耀      镇党政办秘书

        姜文博      镇水利水保站专干

领导小组下设办公室，由国土所所长张维琛同志兼任办公室主任， 张宁霞同志负责具体业务工作。

	附件2

	2019年草滩镇汛期地质灾害值班安排表

	日  期
	值班领导
	电话
	值班人员
	电话

	5.1-5.15
	宋虎斌

杜启轩
	13893093458
13649303313
	李  东

路镇强
	  15769366587
18294861096

	5.16-5.30
	常永华

元文昌
	13893013870

13689447311
	张维琛

郭万庆
	18993968602

15293063722

	5.31-6.14
	张振瑶

李小东
	13830035876
15097134560
	李邦耀

万广安
	18393879223

18189447743

	6.15-6.30
	王彦珍

吕志渊
	13884297626

13830085011
	姜文博

赵贵和
	17794355815

18294843933

	7.1-7.15
	冯宝宏

马  晶
	18194320090

15109433929
	张达林

赵彦龙
	17794383292
18194483090

	7.16-7.30
	王绿霞

李金龙
	19994353190

18194369136
	李  东

路镇强
	  15769366587
18294861096

	7.31-8.14
	宋虎斌

杜启轩
	13893093458
13649303313
	张维琛

郭万庆
	18993968602

15293063722

	8.15-8.30
	常永华

元文昌
	13893013870

13689447311
	李邦耀

万广安
	18393879223

18189447743

	8.31-9.15
	张振瑶

李小东
	13830035876
15097134560
	姜文博

赵贵和
	17794355815

18294843933

	9.16-9.30
	王彦珍

吕志渊
	13884297626

13830085011
	张达林

赵彦龙
	17794383292
18194483090

	10.01-10.31
	冯宝宏

马  晶
	18194320090

15109433929
	张维琛

郭万庆
	18993968602

15293063722

	附件3

	草滩镇地质灾害重点防范区域群测群防体系通讯录

	村名
	责任人
	职务
	电话号码
	备注

	油房沟
	王守军
	村支书
	15095783744
	监测责任人

	王海贵
	村主任
	13689438038
	抢险责任人

	武云锋
	村文书
	13893097859
	预警责任人

	麦李
	王玉杰
	村支书
	18794361355
	监测责任人

	李永平
	村主任
	17358188954
	抢险责任人

	王伟科
	村文书
	18309360086
	预警责任人

	孔寨
	刘勇麟
	村支书
	13619303039
	监测责任人

	马学军
	村主任
	15095783097
	抢险责任人

	史可强
	村文书
	13884225795
	预警责任人

	断岘
	党思礼
	村支书
	18993389398
	监测责任人

	何桢
	村主任
	13884249688
	抢险责任人

	石小伟
	村文书
	13830073069
	预警责任人

	殿坪
	徐养宣
	村支书
	15293064984
	监测责任人

	王耀鹏
	村主任
	15097135297
	抢险责任人

	邵学武
	村文书
	18298685390
	预警责任人

	姚岔
	冯兆清
	村支书
	13679309513
	监测责任人

	宫彦斌
	村主任
	18294939896
	抢险责任人

	王建军
	村文书
	13220419399
	预警责任人

	杨川
	李  亮
	村支书
	15293056943
	监测责任人

	郭维斗
	村主任
	18909433462
	抢险责任人

	叶玉刚
	村文书
	15751933376
	预警责任人

草滩镇人民政府                         2019年4月20日印发